
 
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение  

«Средняя общеобразовательная школа №21  

с углубленным изучением немецкого языка» 

«Немеч кыв пыдiсянь велöдан  21 №-а шöр школа» 

муниципальнöй  асъюралана велöдан учреждение 

 

 

ПРИКАЗ 

«02» июня   2021 г.                                                                                  №756 

г. Сыктывкар 

 

Об итогах спортивно-оздоровительной работы МАОУ «СОШ №21» 

  2020-2021 учебном году 

 

 Во исполнение программы воспитания и социализации учащихся МАОУ 

«СОШ №21»,  плана   профилактики правонарушений и преступлений на 2020-2021 учеб-

ный год,    плана  работы спортивного клуба  «Юниор» МАОУ «СОШ №21»,  плана внед-

рения  ВФСК «ГТО» в МАОУ «СОШ №21» в 2020 и 2021 гг.,  в 2020-2021 учебном году 

работа проводилась по пяти  основным  направлениям: 

- организация участия учащихся в городских спортивных мероприятиях; 

- проведение общешкольных спортивных мероприятий; 

- информационно-просветительская работа с учащимися, педагогами и родителями; 

- внедрение ВФСК «ГТО»; 

- работа спортивных секций при школе. 

 Формирование мотивационно-ценностных отношений учащегося в сфере здорового 

образа жизни,  включающее  осознание учащимися ценности целесообразного, здорового 

и безопасного образа жизни, формирования установки на систематические занятия физи-

ческой культурой и спортом, выполнение нормативов ГТО, организации просветитель-

ской и методической работы, направленной на популяризацию и повышение степени ин-

формированности участников образовательных отношений по вопросам внедрения ком-

плекса ГТО, готовности к выбору индивидуальных режимов двигательной активности на 

основе осознания собственных возможностей; осознанное отношение учащихся к выбору 

индивидуального рациона здорового питания; формирование знаний о современных угро-

зах для жизни и здоровья людей, в том числе экологических и транспортных, готовности 

активно им противостоять; овладение современными оздоровительными технологиями, в 

том числе на основе навыков личной гигиены; профилактики употребления наркотиков и 

других психоактивных веществ, профилактики инфекционных заболеваний; убежденно-

сти в выборе здорового образа жизни; формирование устойчивого отрицательного отно-

шения к аддиктивным проявлениям различного рода – наркозависимость, алкоголизм, иг-

романия, табакокурение, интернет-зависимость и др., как факторам ограничивающим сво-

боду личности, одно из приоритетных направлений  воспитательной работы школы.  

Учащиеся школы принимали участие  в спортивных соревнованиях в рамках Спартакиады 

школьников г. Сыктывкара  в соревнованиях  по следующим видам спорта: плавание (12 

место), конькобежный спорт (индивидуальный зачет с 1 по 84 место). 

В соответствии с тематикой, предложенной Программами духовно-нравственного 

развития и воспитания, Программами  воспитания и социализации, проводились темати-

ческие классные часы.  В период  дистанционного обучения  в группе в социальной сети в 

контакте размещались  памятки по ЗОЖ,  видеоролики и коллажи по итогам флэшмобов 

на тему здорового образа жизни и занятий физической культурой.   Учителями начального 



звена  проведен классный час  «Как поддерживать  себя в здоровом теле в условиях само-

изоляции». Учителем физической культуры Забелкиным О.В. была проведена зарядка 

среди участников Трудового объединения в школе с онлайн-трансляцией. 

Старшим вожатым Найден М.В. организовал городской конкурс «Сила РДШ» сре-

ди учащихся следующих классов: Артюхин М. – 4А кл, Беляева Е. – 3Б кл., Вербицкая М. 

– 3Б кл., Ветошкин М. – 3Г кл., Вокуева А. – 2Б кл., Габова С. – 2Б кл., Головина А. – 4А 

кл., Горшков Н. – 6А кл., Денисовский В. – 3Б кл., Евстигнеева М. – 3Е кл., Жданов П. – 

3Б кл., Жданова У. – 2Б кл., Исакова А. – 3Б кл., Кем А. – 3Б кл., Козлова Е. – 2Б кл., Кри-

санов В. – 3Б кл., Кучаева П. – 4А кл., Локштейн У. – 3Б кл., Мажукин Л – 4А кл., Насо-

нова В. – 3Б кл., Оплеснина К. – 3Б кл., Пеминова С. – 4А кл. 

 Так же учащиеся старших классов приняли участие в муниципальном этапе кон-

курса по «Шахматы РДШ»: Бондарев А. 5В класс, Гобанов Игнатий 2В класс, Гришин 

Артем 8В класс, Гуща Виталий 5В класс, Коющев Роман 3В класс, Крисанова Анжелина 

7А класс, Кузнецов Иван 2А клас, Марков Никита 3Б класс,Понамарев Егор 2Д класс,  

Попов Артем 9Г клас, Рудомётов Ростислав 10А класс, Хмельков Денис 2Д класс, Чуб 

Иоким 6Б класс, Шапкина Анастасия, 7А класс, Шулепов Матвей 3Д класс, Юдин Рости-

слав 11Б класс. 

Ко Дню Защитника Отечества прошли эстафеты среди учащихся 6-11 классов, а в 

октябре и ноябре состоялись стратегические игры «Лазертаг» среди учащихся 3-11 клас-

сов. 

  Учащиеся  школы активно вовлекались в участие в следующих городских спортив-

ных мероприятиях на различных уровнях: 

Школьные соревнования 

 Всероссийские соревнования 

по русскому силомеру «Сила 

РДШ» школьный этап 

2Б, 3В класс  1 место 

  3Б класс  2 место 

 3Е класс  3 место 

 Замараев Демид 1В 1 место 

 Казаков Роман 8В 1 место 

 Мамедов Теймур 3В 1 место 

 Некрасова Мария 3Б 1 место 

 Берч Дарья 2Б 2 место 

 Ковалев Максим 8в 2 место 

 Козлов Владимир 2Б 2 место 

 Пяткова Ирина 3В 2 место 

 Колцун Артем 5В 2 место 

 Вахлачев Владислав 5В 3 место 

 Кишулько Григорий 3В 3 место 

 Горват Виктория 2Б 3 место 

Межшкольные городские соревнования. 

Муниципальный уровень. 

1 ВСЕРОССИЙСКИЙ ОНЛАЙН-

ФЕСТИВАЛЬ «ТРОФИ ГТО» 

среди обучающихся общеобразо-

вательных образовательных орга-

низаций  

Карпова Арина  

Афонина Дана 

Власова Анна 

Борщевская Инна 

Скворцова Дарина 

Калиновский Владимир 

Битнер Павел 

Кочанов Семён 

Гобанов Данил 

11Б 

11Б 

11А 

11А 

11А 

11Б 

11Б 

11Б 

11б 

Победители 

1 место 



2 Конкурс-Онлайн-Зарядка. Скворцова Дарина 

Тимашкова Елизавета 

Власова Анна 

Борщевская Инна 

Малафеева Анастасия 

Викторова Полина 

Исакова Елена 

Панюкова Дарья 

Катина Екатерина 

 

 

 

 

11а 

Победители  

1 место 

3 Лёд Надежды нашей 

06.02.2021 

Сайфуллина Алеся 

Исакова Арина 

Некрасова Мария 

Фаерштейн София 

Локштейн Ульяна 

Кем Алина 

Секушина Анастасия 

Попова Анастасия 

Беляева Елена 

Вербицкая Мирослава 

Оплеснина Кристина 

Лыюров Артём 

Эркин Платон 

Эркина Полина 

Экк Вадим 

Марков Илья 

Чепаков Гордей 

Вершинин Степан 

3Б 

3Б 

3Б 

3Б 

3Б 

3Б 

3Б 

3Б 

3Б 

3Б 

3Б 

3Б 

7Д 

4Д 

4Д 

8Г 

5В 

8А 

7В 

98 место 

 

80 место 

 

72 место 

44 место 

61 место 

42 место 

67 место 

 

 

46 место 

 

54 место 

23 место 

42 место 

1 место 

 

24 место 

4 «Смотр - конкурс юнармей-

ских отрядов» 

Тутринова Анна 

Тырышкина Юлия 

Пацё Даниил 

Савагиров Данил 

Ткаченко Алёна 

Маттэ Ольга 

Шашев Лев 

Карпова Арина 

 

 

9б 

10б 

7г 

11б 

10б 

11б 

3 место 

5 Межшкольные городские со-

ревнования по плаванию. 

Максимов Мирон 

Калиновский Владимир 

Пацё Даниил 

Жданов Платон 

Рубцов Егор 

Крисанов Владислав 

Князева Елизавета 

Князева Елизавета 

Кем Алина 

Некрасова Мария 

Козырева Виолетта 

Габов Андрей 

Лодыгин Ярослав 

7Б 

11Б 

 

9Б 

3Б 

3Б 

3Б 

6Б 

9Б 

3Б 

3Б 

7В 

8В 

5В 

12 место 

Региональный уровень. 



 ВСЕРОССИЙСКИЙ ОНЛАЙН-

ФЕСТИВАЛЬ «ТРОФИ ГТО» 

среди обучающихся общеобразо-

вательных образовательных орга-

низаций 

Карпова Арина  

Афонина Дана 

Власова Анна 

Борщевская Инна 

Скворцова Дарина 

Калиновский Владимир 

Битнер Павел 

Кочанов Семён 

Гобанов Данил 

 Победители  

1 место 

Всероссийский уровень. 

 ВСЕРОССИЙСКИЙ ОНЛАЙН-

ФЕСТИВАЛЬ «ТРОФИ ГТО» 

среди обучающихся общеобразо-

вательных образовательных орга-

низаций 

Карпова Арина  

Афонина Дана 

Власова Анна 

Борщевская Инна 

Скворцова Дарина 

Калиновский Владимир 

Битнер Павел 

Кочанов Семён 

Гобанов Данил 

 Победители  

1 место 

 ВСЕРОССИЙСКИЙ ОНЛАЙН-

ФЕСТИВАЛЬ «ТРОФИ ГТО» 

среди обучающихся общеобразова-

тельных образовательных органи-

заций 

Карпова Арина  

Афонина Дана 

Власова Анна 

Борщевская Инна 

Скворцова Дарина 

Калиновский Владимир 

Битнер Павел 

Кочанов Семён 

Гобанов Данил 

 

 

Победители 

Внеклассная работа. 

1 Эстафеты посвящённые «Но-

вогодним праздникам» среди 

3-х классов. 

Команда 3г класса 

Команда 3д класса 

Команда 3е класса 

В ко-

манде 

10 че-

ловек 

1 место 

2 место 

3 место 

2 Эстафеты посвящённые «Но-

вогодним праздникам» среди 

4-х классов. 

Команда 4в класса 

Команда 4г класса 

Команда 4д класса 

Команда 4е класса 

В ко-

манде 

10 че-

ловек 

3 место 

2 место 

1 место 

3 место 

3 Весёлые старты посвящённые 

«Защитнику Отечества» 

6-11 классы 

Команда 6А класса 

Команда 6Б класса 

Команда 6В класса 

Команда 6Г класса 

Команда 6Д класса 

Команда 6Е класса 

Команда 7А класса 

Команда 7Б класса 

Состав 

коман-

ды: 8 

человек 

 



Команда 7В класса 

Команда 7Г класса 

Команда 7Д класса 

Команда 8А класса 

Команда 8Б класса 

Команда 8Г класса 

Команда 8Д класса 

Команда 9А класса 

Команда 9Б класса 

Команда 9В класса 

Команда 9Г класса 

Команда 9Д класса 

Команда 10А класса 

Команда 10Б класса 

Команда 11А класса 

Команда 11Б класса 

Команда 11В класса 

4 Пионербол среди параллели 5-

х классов. 

Состав команды: 8 человек 

Команда 5А класса 

Команда 5Б класса 

Команда 5В класса 

Команда 5Г класса 

Команда 5Д класса 

Команда 5Е класса 

Состав 

коман-

ды: 8 

человек 

3 место 

6 место 

1 место 

4 место 

2 место 

5 место 

 

В 2020-2021 учебном году в МАОУ «СОШ №21» была проведена большая работа по 

внедрению ВФСК «ГТО». По состоянию на конец  учебного года,  на сайте ВФСК 

«ГТО»  зарегистрированы 560  учащихся 1-11 классов (для сравнения, по итогам 2018-

2019 учебного года – 495 учащихся),  что составляет от общего количества учащихся 

школы 37%).  Приняли участие в сдаче нормативов ВФСК «ГТО» 183 (АППГ – 88 

чел.)  учащихся школы.  Индивидуальные достижения учащихся отмечаются на стенде в 

фойе школы и в счетчике ГТО на сайте школы.  За 5 месяцев 2020 года учащимися школы 

были завоеваны 24 знака отличия ВФСК ГТО: золото – 6 знаков, серебро – 9 знаков, брон-

за – 8 знаков. 

 В 2020-2021 учебном году в школе работали  6 спортивных секций:  

- в рамках дополнительного образования:  вольная борьба (руководитель Забелкин О.В., 

охват – 45 чел.), хоккей с мячом (руководитель Цывунин М.А., охват – 15 чел.), мини-

футбол (руководитель Цывунин М.А., охват – 30 чел.) 

- в рамках  регулярной внеурочной деятельности:  спортивные игры (руководитель Ко-

стенко Н.В., охват - 15 чел.),  «Вперед ГТО» (руководитель Костенко Н.В., охват -  15 

чел.), волейбол (руководитель Мартюшова В.В. охват – 15 чел.) 

Таким образом, в  занятия в спортивных секциях при школе в 2020-2021 учебном 

году были вовлечены 135 учащийся. 

 Ведется учет внеурочной занятости учащихся школы в спортивных секциях г. Сык-

тывкара. В 2020-2021  учебном году в спортивных секциях было занято 441 что составляет 

почти 32% учащихся школы.   

 На основании вышеизложенного: 

ПРИКАЗЫВАЮ: 



1. Признать итоги спортивно-оздоровительной работы в  2020-2021 учебном  году удо-

влетворительными. 

2. Отметить целенаправленную работу учителей физической культуры  Костенко Н.В., 

Забелкина О.В., Цывунина М.А., Мартюшовой  В.В.   по формированию мотивацион-

но-ценностных отношений учащихся в сфере здорового образа жизни и внедрению 

нормативов ВФСК «ГТО».  

3. Продолжить работу   по формированию мотивационно-ценностных отношений уча-

щихся в сфере здорового образа жизни в 2021-2022 учебном году. 

4. Усилить работу по подготовке учащихся к участию в городских спортивных соревно-

ваниях.  

5. Контроль за исполнением  приказа возложить на заместителя директора по ВР Фрунзе 

О.М. 

 

Директор                                                                                         Т.В.Абдрафикова 

 

 

 

 
С приказом ознакомлены: 

Фрунзе О.М. 

Костенко Н.В. 

Забелкин О.В. 

Цывунин М.А., 

Мартюшова В.В. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Отпечатано в 2-х экз.: 

1- в дело 

2- зам. дир. по ВР 

 

 


